
 
 

 
 

LIETUVOS ARCHITEKTŲ RŪMAI 

Kalvarijų g. 1, Vilnius. Tel. (+370 5) 2754241, el. p. info@architekturumai.lt, www.architekturumai.lt 

Atsiskaitomoji sąskaita LT50 7044 0600 0606 7130 AB SEB, kodas 70440. Įstaigos kodas 301111540 

 

 

Lietuvos Respublikos Seimo Aplinkos apsaugos komitetui       2023-05-05 Nr. S23/05/152  

aak@lrs.lt 

aistrida.latvene@lrs.lt  

             

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ARCHITEKTŲ RŪMŲ ĮSTATYMO NR. X-914 9 STRAIPSNIO 

PAKEITIMO PROJEKTO 

Lietuvos architektų rūmai (toliau – Rūmai) susipažinę su Lietuvos Respublikos architektų 

rūmų įstatymo Nr. X-914 9 straipsnio pakeitimo įstatymo projektu Nr. XIVP-2387 (toliau – 

Projektu) ir Lietuvos Respublikos Seimo Aplinkos apsaugos komiteto (toliau – Komiteto) 2023-

04-19 sprendimu „Dėl Lietuvos Respublikos architektų rūmų įstatymo Nr. X-914 9 straipsnio 

pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-2387 svarstymo parengiamųjų darbų“ Nr. 107-S-7 teikia 

žemiau išdėstytas pastabas ir pasiūlymus dėl Projekte siūlomų pakeitimų: 

1. Vertindami Projektu siūlomą Lietuvos Respublikos architektų rūmų įstatymo 9 straipsnio 

3 dalies 1 punkto pakeitimą, primename, kad 9 straipsnio 2 dalyje išvardintos pareigos yra 

išimtinai susiję su Rūmų pirmininko, kaip vienasmenio valdymo organo, asmeniu. Jei 

Rūmų pirmininkui būtų suteikiama teisė savo nuožiūra deleguoti šių funkcijų vykdymą 

kitam subjektui, kurio nerinko Rūmų narių susirinkimas, pirmininko rinkimai (9 

straipsnio 1 dalis) iš esmės praranda prasmę, nes Rūmų nariai rinkimų metu nežinos 

ar jų išrinktas narys pats vadovaus Rūmų veiklai ar tai darys visai kitas nerinktas 

asmuo. Toks reguliavimas neatitinka ir Lietuvos Respublikos asociacijų įstatymo 9 

straipsnio bei Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 2.82 straipsnio 3 dalies, kuriose 

nurodomos pagrindinės valdymo organo kompetencijos ir pareigos. 

Primename, kad atsižvelgiant į Rūmų valdymo organų dualizmą t. y. vienasmenį valdymo 

organą – pirmininką ir kolegialų valdymo organą – tarybą (Architektų rūmų įstatymo 6 

straipsnis), Rūmų pirmininkui, Rūmų statuto1 72.1 papunkčiu, suteikiama teisė dalį savo 

funkcijų pavesti vykdyti kitiems Rūmų narių susirinkime išrinktiems Rūmų tarybos 

nariams - pirmininko pavaduotojams. Be to, Rūmų statuto 131 punkte numatyta, kad Rūmų 

administracijos vadovo pareiginius nuostatus tvirtina Rūmų taryba, kurios sprendimu gali 

būti nustatytos konkrečios, įstatymu nepriskirtos valdymo organų kompetencijai, 

funkcijos, kurias pirmininkas galėtų, savo nuožiūra, pavesti administracijos vadovui. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 3 straipsnio 2 dalies 1 

punkte įtvirtintu tikslingumo principu, teisės aktas rengiamas tik tuo atveju, jei siekiamų 

tikslų negalima pasiekti kitomis priemonėmis. Primename, kad Rūmų statutu jau dabar 

reguliuojama Pirmininko teisė, savo nuožiūra, perleisti dalies funkcijų vykdymą 

                                                           
1 Lietuvos architektų rūmų statutas (aktuali redakcija priimta Rūmų narių susirinkime 2023-03-30 ir įregistruota 

Juridinių asmenų registre 2023-04-28) 

mailto:aak@lrs.lt
mailto:aistrida.latvene@lrs.lt


2 
 

pirmininko pavaduotojams ar Rūmų administracijos vadovui ir toks delegavimas 

neprieštarauja šiuo metu galiojančiai Architektų rūmų įstatymo redakcijai. 

2. Pažymime, kad Rūmai palaiko ir pritaria Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos 

Teisės departamento 2023-01-24 pateiktai išvadai2 (toliau – LRSK TD išvadai) ir joje 

išdėstytiems argumentams, kuriais nepritariama Architektų rūmų įstatymo 9 straipsnio 

papildymui 5 dalimi (privalomas Rūmų  pirmininko funkcijų perdavimas administracijos 

vadovui), todėl šiame rašte papildomai LRSK TD išvadoje nurodyto teisinio pagrindimo ir 

argumentų nekartojame. 

 

Rūmų vertinimu, jei būtų priimti Projekte numatyti Architektų rūmų įstatymo 9 straipsnio 

pakeitimai, rizikuojame paneigti Rūmų narių valią ir teisę į savivaldą, o bandydami įstatyme 

išsamiai detalizuoti funkcijas, kurias pirmininkas turėtų teisę perduoti administracijos vadovui, 

pažeistume bendrąjį teisės principą de minimis non curat lex. Vadovaudamiesi aukščiau išdėstytais 

argumentais ir LRSK TD išvada, pažymime, kad Projekto tikslai iš esmės jau yra įgyvendinti 

poįstatyminio reguliavimo lygmenyje. Pabrėžiame, kad laukiame ir priimame Komiteto 

pasiūlymus dėl papildomų vidinių Rūmų teisės aktų pakeitimų ar papildymų, jei Komiteto 

vertinimu papildomi pakeitimai yra reikalingi, ir siūlome galiojančios Architektų rūmų 

įstatymo redakcijos nekeisti bei Projektą atmesti.  

 

 

 

 

Lietuvos architektų rūmų pirmininkas  Algimantas Pliučas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kazimieras Labokas, el. pastas: kazimieras@architekturumai.lt  

                                                           
2 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/cbb923709bd911eda06e9a4a8dd92fc1?jfwid=-vrpsn45y  

mailto:kazimieras@architekturumai.lt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/cbb923709bd911eda06e9a4a8dd92fc1?jfwid=-vrpsn45y

		Algimantas Pliučas
	2023-05-05T12:39:18+0300
	Vilnius, Lithuania
	signature




